
МЭП

ТП, налоги

1. Выпуск 
товара в 
свободное 
обращение

Таможенные режимы

- таможенный режим, при котором 
ввезенные на таможенную территорию 
Российской Федерации товары остаются на 
этой территории без обязательства об их 
вывозе с этой территории. При условии 
уплаты таможенных пошлин, налогов и 
соблюдения всех ограничений, 
установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
государственном регулировании 
внешнеторговой деятельности.

РФ

импорт



экспорт

2. Экспорт

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором товары, 
находящиеся в свободном обращении на 
таможенной территории Российской 
Федерации, вывозятся с этой территории 
без обязательства об обратном ввозе, при 
условии уплаты вывозных таможенных 
пошлин в порядке, предусмотренном 
настоящим Кодексом, соблюдения мер 
экономической политики

МЭП

ТП, налоги

РФ



3. Транзит

Таможенные режимы

- перемещение товаров или иных предметов 
под таможенным контролем через 
территорию РФ, между двумя точками 
таможенной границы (двумя таможенными 
органами РФ), в том числе через 
территорию иностранного государства без 
взимания таможенных пошлин,  налогов, а 
также без применения к товарам мер 
экономической политики. 

  Скорость перемещения грузов в режиме транзита должна быть не 
менее 2000 км/месяц.

Товары, транзит которых через территорию РФ запрещен: 
- предметы вооружения, боеприпасы, и военное снаряжение;
- летательные аппараты, их части, приборы и снаряжение к ним;
- станки и машины, предназначенные для изготовления предметов 

вооружения, боеприпасов, летательных аппаратов;
- взрывчатые вещества;
- яды сильнодействующие.



Тсб

3. Транзит

Таможенные режимы

- перемещение товаров или иных предметов 
под таможенным контролем через 
территорию РФ, между двумя точками 
таможенной границы (двумя таможенными 
органами РФ), в том числе через 
территорию иностранного государства без 
взимания таможенных пошлин,  налогов, а 
также без применения к товарам мер 
экономической политики. 

Тсб
Государство (-ва)

транзит

2000 
км/месяц



4. Переработка 
товара на 
таможенной 
территории 

Таможенные режимы

- таможенный режим, при котором 
ввезенные товары используются на 
таможенной территории Российской 
Федерации в течение установленного 
срока (срока переработки товаров) для 
целей проведения операций по 
переработке товаров с полным условным 
освобождением от уплаты таможенных 
пошлин, налогов при условии вывоза 
продуктов переработки с таможенной 
территории Российской Федерации в 
определенный срок. 

В отношении ввезенных товаров, помещаемых под таможенный 
режим переработки на таможенной территории, применяются все 
запреты и ограничения, установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о государственном 
регулировании внешнеторговой деятельности.



4. Переработка товара на 
таможенной территории 

Таможенные режимы

МЭП

ТП, налоги

РФ

Переработка товара на 
таможенной территории

Технологи-
ческий 
процессвозврат

Максимум 2 
года



5. Переработка 
для 
внутреннего 
потребления 

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором 
ввезенные товары используются на 
таможенной территории Российской 
Федерации в течение установленного 
срока (срока переработки товаров) для 
целей проведения операций по 
переработке товаров с полным условным 
освобождением от уплаты таможенных 
пошлин с последующим выпуском 
продуктов переработки для свободного 
обращения с уплатой таможенных пошлин 
по ставкам, применяемым к продуктам 
переработки. 

В отношении ввезенных товаров, помещаемых под таможенный 
режим переработки на таможенной территории, применяются все 
запреты и ограничения, установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о государственном 
регулировании внешнеторговой деятельности.



5. Переработка для внутреннего 
потребления 

Таможенные режимы

МЭП

налоги

РФ

Переработка для внутреннего
потребления

Технологи-
ческий 
процесс

Максимум 
1 год

ТП



6. Переработка 
товара вне 
таможенной 
территории

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором товары 
вывозятся с таможенной территории 
Российской Федерации для целей 
проведения операций по переработке 
товаров в течение установленного срока 
(срока переработки товаров) с 
последующим ввозом продуктов 
переработки с полным или частичным 
освобождением от уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов. 

К вывозимым товарам не применяются запреты и ограничения 
экономического характера, установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о государственном 
регулировании внешнеторговой деятельности. 



6. Переработка товара вне таможенной 
территории

МЭП

ТП, налоги

Иностранное 
государство

Переработка товара вне 
таможенной территории

возврат

Максимум 2 
года



7. Временный 
ввоз

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором 
иностранные товары используются в 
течение определенного срока (срока 
временного ввоза) на таможенной 
территории Российской Федерации с 
полным или частичным условным 
освобождением от уплаты таможенных 
пошлин, налогов и без применения к этим 
мер экономической политики.



8. Таможенный 
склад

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором 
ввезенные на таможенную территорию 
Российской Федерации товары хранятся 
под таможенным контролем без уплаты 
таможенных пошлин, налогов и без 
применения к товарам мер экономической 
политики.



импорт

Тсб

РФ
Таможенный склад

Процесс 
хранения

Максим
ум 

3 года

8. Таможенный склад

МЭП

ТП, налоги



10. Реэкспорт

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором товары, 
ранее ввезенные на таможенную 
территорию Российской Федерации, 
вывозятся с этой территории без уплаты 
или с возвратом уплаченных сумм 
ввозных таможенных пошлин, налогов и 
без применения к товарам мер 
экономической политики.



9. Реимпорт

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором товары, 
ранее вывезенные с таможенной 
территории Российской Федерации, 
ввозятся на таможенную территорию 
Российской Федерации в установленные 
сроки без уплаты таможенных пошлин, 
налогов и без применения к товарам мер 
экономической политики. Товары, 
помещенные под таможенный режим 
реимпорта, рассматриваются для 
таможенных целей как выпущенные для 
свободного обращения.



11. Временный 
вывоз

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором товары, 
находящиеся в свободном обращении на 
таможенной территории Российской 
Федерации, могут временно 
использоваться за пределами таможенной 
территории Российской Федерации с 
полным условным освобождением от 
уплаты вывозных таможенных пошлин и 
без применения к товарам мер 
экономической политики. 



12. Беспошлинная 
торговля

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором 
иностранные товары, ввезенные на 
таможенную территорию Российской 
Федерации, или российские товары 
продаются в розницу физическим 
лицам, выезжающим за пределы 
таможенной территории Российской 
Федерации, непосредственно в 
магазинах беспошлинной торговли 
без уплаты таможенных пошлин, 
налогов, а также без применения к 
товарам мер экономической 
политики.



13. Уничтожение

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором 
иностранные товары уничтожаются под 
таможенным контролем без уплаты 
таможенных пошлин, налогов, а также 
без применения к товарам мер 
экономической политики. 

Условия помещения товаров под таможенный режим: 

1. Уничтожение товаров допускается, если товары, подвергнутые 
уничтожению, не могут быть восстановлены в первоначальном состоянии 
экономически выгодным способом. 

2. Не допускается уничтожение следующих категорий товаров: 
1)  культурных ценностей; 
2)  видов животных и растений, находящихся под угрозой исчезновения, их частей и 

дериватов, за исключением случаев, когда требуется их уничтожение в целях 
пресечения эпидемий и эпизоотий; 

3. Уничтожение товаров не допускается, если: 
• может причинить существенный вред окружающей среде или представлять 

непосредственную либо потенциальную опасность для жизни и здоровья людей; 
• производится путем потребления товаров в соответствии с их обычным 

предназначением; 
• может повлечь расходы для государственных органов Российской Федерации.



14. Отказ от 
товара в 
пользу 
государства

Таможенные режимы

таможенный режим, при котором товары 
безвозмездно передаются в федеральную 
собственность без уплаты таможенных 
пошлин, налогов, таможенных сборов за 
таможенное оформление, а также без 
применения к товарам мер экономической 
политики. 

Условия помещения товаров под таможенный режим: 
1. Отказ от товаров в пользу государства не должен повлечь для 

государственных органов Российской Федерации какие-либо 
расходы, которые не могут быть возмещены за счет средств, 
вырученных от реализации товаров. 

2. Под таможенный режим отказа в пользу государства не могут 
помещаться товары, оборот которых запрещен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

3. Конкретный перечень товаров, которые не могут быть помещены 
под таможенный режим отказа в пользу государства, 
устанавливается Правительством Российской Федерации.



Задача 
Определить стоимость товара ввозимого для переработки и определить стоимость товара на территории Германии после 
осуществления режима переработка. Внешнеэкономический контракт заключен между резидентом РФ и резидентом Германия. 
Условием заключения внешнеэкономического контракта является переработка товара на таможенной территории РФ, деление 
расходов и рисков осуществляется по условию CIF – Санкт-Петербург и CPT – Берлин.

 
Товар: платы в количестве – 100 штук, ввозятся с использованием лицензии, по которой предусмотрен паушальный платеж, 
который составляет 4500 €.  Цена на территории Германии составляет 15$ за штуку, цена упаковки 6$. Стоимость транспортных 
расходов до границы продавца составляет 450 €. 

Таможенная пошлина на экспортной таможне: для экспорта – 12 %, для импорта – 13%, для временного вывоза – 11%, для переработки (с 
условием лицензии) – 4 %. Налог на добавленную стоимость для режима переработка – 23%, для других режимов – 16 %,  
таможенный сбор – 0, 25%. 

Стоимость погрузки, выгрузки на основной транспорт составляет 180$. Стоимость основной транспортировки составляет 200$, при этом 
стоимость страховки составит 13%. 

Стоимость таможенной пошлины на территории РФ составляет: для резидента – 10%, для нерезидента – 14%. Сбор за таможенное 
оформление составляет 0,24%, консультационные услуги 400$, квалификационный аттестат – 237 $. Транспортировка на 
территории РФ составляет 150 $.

Стоимость технологического процесса на территории РФ составит 120 руб/шт, стоимость дополнительной упаковки составит 38 руб для 
каждой штуке. После технологического процесса из 100 штук: годных – 70 шт. Отходы после совершения технологического 
процесса составят 40$ расфасованные в упаковку стоимостью 25$ . 

Таможенная пошлина на экспортной таможне составляет 5% (по соответствию таможенному режиму), сбор за таможенное оформление 0, 
24%. Стоимость транспортных расходов до территории Германии (до склада покупателя-заказчика), аналогичны расходам, 
совершенным на пути в Санкт-Петербург. 

Стоимость таможенной пошлины на импортной таможне для режима переработка 5%, для других режимов – 10 %, ставка НДС – 16 %, 
сбор за таможенное оформление 0, 18%.  


